
          COMUNE DI NIBBIOLA 
              Provincia di Novara 

                     P.zza Genestrone n. 1 – CAP 28070 

                      Tel. 0321.84854 – Fax. 0321.884900 

                   E-mail: nibbiola@comunedinibbiola.it – PEC: nibbiola@cert.ruparpiemonte.it  

 

 

DECRETO N. 2/2020 

 

IL VICESINDACO 

Visto il comma 2 dell’art. 109 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: 

“Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 109 commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4 lett. D) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai Responsabili degli Ufficio o Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 

in deroga a ogni diversa disposizione”: 

Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/00 ss.mm.ii., nel quale si dispone che il Sindaco o il Presidente della 

Provincia nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 

nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali. 

Visto l’art. 17 del CCNL Comparto Regioni Autonomie locali 2016/2018 in ordine ai Comuni, come il 

presente, privo di posizioni dirigenziali. 

Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune. 

Considerato che il comma 2 dell’art. 109 del D.Lgs. 267/00 ss.mm.ii., prevede la facoltà del Sindaco di 

attribuire espressamente ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi, nominalmente individuati, le funzioni 

enumerate in elenco non tassativo dall’art. 107 commi 2 e 3 del medesimo T.U. 

Preso atto altresì, che secondo l’interpretazione del Ministero dell’interno (circolare 22 giugno 1998 n. 

3/08) il Sindaco ha facoltà di ripartire dette funzioni tra i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, da un lato, e 

il Segretario comunale dall’altro, in applicazione dell’art. 7 comma 68 lettera c) della Legge 127/97 ora 

recepito nel comma 4 lettera d) dell’art. 97 del D.Lgs. 267/00 ss.mm.ii. 

Ritenuto di adeguarsi, nel presente provvedimento, alla già autorevole interpretazione del Ministero 

dell’Interno. 

Tenuto conto della reale situazione di organico e delle figure professionali attualmente in servizio, nonché 

della capacità gestionale astrattamente posseduta da ciascuno e necessarie per reggere le strutture, in 

relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo e precisati nel P.R.O. ed alla adeguata 

competenza professionale posseduta, come accertato da fascicolo professionale dal curriculum di ogni 

interessato. 

Ritenuto per quanto sopra espresso di accertare, con il presente atto ricognitivo, che ai soggetti 

espressamente sotto elencati competono le responsabilità gestionali e la correlativa competenza ad 

adottare i conseguenti atti aventi rilevanza esterna, in relazione alle strutture ed agli uffici sotto precisati a 

fianco di ciascuno di essi, attribuendo loro tutte le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs. 

267/00 ss.mm.ii. anzi menzionato per combinato disposto con l’art. 109 del medesimo testo unico. 

 

 

 

mailto:nibbiola@comunedinibbiola.it
mailto:nibbiola@cert.ruparpiemonte.it


 

 

 

Nominativo      Settore di competenza 

 

Dott. Giuseppe Carè     Responsabilità del seguente servizio:  

       Segreteria, personale, contratti 

 

Agnesina Pierfrancesco     Responsabilità del seguente servizio: 

       Polizia Municipale, polizia amministrativa,  

       protezione civile, agricoltura, ambiente-ecologia 

 

 

 

Ritenuto di dare atto che il presente provvedimento non costituisce riconoscimento di svolgimento di 

mansioni inerenti a qualifica superiore né di qualifica diversa da quella formalmente posseduta (limitandosi 

ad applicare normativa contrattuale), ma atto ricognitivo delle mansioni di responsabilità, con particolare 

riferimento alla firma di atti avanti efficacia esterna. 

Ritenuta altresì la necessità di ribadire che anche i dipendenti non aventi responsabilità di firma di atti 

aventi efficacia esterna restano responsabili della firma di parere interni, quanto previsto o richiesto, 

nonché a qualunque qualifica appartengono, del risultato della loro attività. 

 

DECRETA 

 

Di assegnare ai soggetti in premessa elencati la responsabilità degli Uffici e dei Servizi in premessa distinti, 

dando atto che agli stessi competono tutti i poteri di gestione delle risorse destinate nel P.R.O. ai servizi 

stessi, nonché la gestione del correlativo personale, con poteri di impegnare l’Ente verso i terzi. 

Di dare atto che eventuali valutazioni economiche riconducibili alle responsabilità conferite in logica verrà 

altrove regolamentata, giusta apposita deliberazione della Giunta Comunale. 

Di comunicare copia del presente provvedimento ai soggetti incaricati. 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni ai fini della 

generale conoscenza. 

 

 

Nibbiola 30/01/2020   

 

                         Il Vicesindaco 

     F.to in originale                  Agnesina Pierfrancesco 

   

 


